ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK TÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND               Đăk Tô, ngày       tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc phân bổ bổ sung nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm

2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Đăk Tô

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, Kỳ họp thứ 7.

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Nghị định 38/2023/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2022, 2023 và phân bổ vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2023 thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 406/QĐ-UBND, ngày 25/7/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm

2022, 2023 và giao vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, phân

bổ bổ sung vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý.

- Theo quy định tại khoản 3 Điều 83 của Luật Đầu tư công năm 2019:

“Quyết định kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của địa phương, bao

gồm toàn bộ danh mục và mức vốn bố trí cho từng dự án sử dụng vốn ngân sách

địa phương”.

Hiện nay, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao bổ sung

vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho

2

huyện Đăk Tô; do đó, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện

ban hành Nghị quyết về phân bổ bổ sung vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương

năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Đăk Tô là đúng

thẩm quyền và rất cần thiết.

2. Phân bổ bổ sung vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2023.

Phân bổ bổ sung 8.462 triệu đồng vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương

năm 20231 cho Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện để thực hiện

Tiểu dự án 1, Dự án 3 (Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với

bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân) thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

trên địa bàn huyện Đăk Tô.

Uỷ ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Đăk Tô khoá

XIV, Kỳ họp thứ 7 xem xét, quyết định (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân huyện kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Lưu: VT, TH, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Hoàng Nam

1 Ghi chú: Nguồn vốn này năm 2023 chưa sử dụng hết được phép chuyển nguồn sang năm 2024 thực hiện theo

Nghị quyết số 104/2023/QH15 của Quốc hội thông qua ngày 10/11/2023.

		2023-12-04T10:03:35+0700

		2023-12-07T10:25:00+0700

		2023-12-07T10:25:00+0700

		2023-12-07T10:25:00+0700

		2023-12-07T10:25:00+0700